东南大学教务处
校机教〔2017〕76号

关于公布2017年度校级思想政治教育类
教学改革研究与实践项目专项课题
立项结果的通知
各院（系）、各项目负责人：

    根据《关于做好2017年度东南大学思想政治教育类专项教育教学改革研究与实践项目申报的通知》（校机教〔2017〕40号）文件要求，在个人申报、院（系）推荐的基础上，学校组织专家对申报项目进行了网评与会评，确定马克思主义学院叶海涛老师主持的《以问题为导向的思想政治理论课整体化教学改革—以吴健雄学院为试点》等2个项目为重中之重项目，人文学院李涛老师主持的《思想政治理论课专兼职师资队伍融合研究与实践》等4个项目为重点建设项目，数学学院曹海燕老师主持的《以案例化教学实现基于MOOC的高校思政课实践教学改革研究》等11个项目为一般建设项目（见附件）。

为保证立项项目的顺利实施并取得实质性成果，现将有关事项通知如下：

一、
立项项目的资助与管理：

经学校批准的教改立项项目由学校投入建设经费，重中之重项目4万元、重点项目2万元、一般项目0.8万元，学校所投入的建设经费将根据项目的进展情况分期下拨。项目经费可用于图书资料、复印、调研、多媒体课件、视频、网站制作以及实验等费用开支。院（系）应加强对项目经费的管理，专款专用，提高效益；项目负责人应根据项目研究进度合理安排年度经费的使用计划。

二、立项项目的检查与验收

项目的研究期限一般为2年，项目完成后，校级重点及以上项目应参加学校组织的答辩，一般项目参加学校组织的结题验收。

学校将对立项教改项目进行中期检查和结题验收。对研究过程中取得重大突破、具有重大研究意义的项目给予持续经费支持；对未按进程安排完成课题研究进度的项目，由院（系）督促其整改，整改无明显成效或未能结题的项目，经专家审议后将撤消该项目的立项资格，收回资助经费，项目负责人两年内不得申请教学改革项目立项。

项目负责人全面负责项目的具体实施。项目实施正式启动前，项目负责人要组织项目组成员进行充分论证，研究制定科学可行的实施方案，于2017年6月10日前完成网上《2017年东南大学教学改革认定书》的填写。项目实施过程中，项目组应按照立项申请书和项目认定书中所确定的项目研究内容和进度安排开展研究与实践，并建立完整的工作档案。项目研究人员要与时俱进，勇于创新，不断提高研究水平和效益。

加强和改进高校思想政治工作，事关办什么样的大学、怎样办大学的根本问题，事关党对高校的领导，事关中国特色社会主义事业后继有人，是一项重大的政治任务和战略工程。各院（系）要高度重视此项研究工作，积极引导广大教师和教学管理人员，把思想价值引领贯穿教育教学全过程和各环节，形成教书育人、科研育人、实践育人、服务育人、文化育人、组织育人长效机制。

附件：2017年校级思想政治教育类教学改革研究与实践项目专项课题立项一览表
东南大学教务处
2017年6月2日
       （主动公开）
附件
2017年校级思想政治教育类教学改革研究与实践项目专项课题立项一览表
	编号
	学院
	项目名称
	课题
负责人
	项目等级
	资助经费
（万元）
	一期经费
（万元）

	2017-sxzz-001
	数学学院
	以案例化教学实现基于MOOC的高校思政课实践教学改革研究
	曹海燕
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-002
	人文学院
	高校思想政治理论课学风建设的问题及对策探索
	何  熠
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-003

	思想政治理论课专兼职师资队伍融合研究与实践
	李  涛
	重点
	2
	1.5

	2017-sxzz-004
	马克思主义

学院
	以问题为导向的思想政治理论课整体化教学改革——以吴健雄学院为试点
	叶海涛
	重中之重
	4
	3

	2017-sxzz-005

	思想政治理论课大学生的获得感研究
	廖小琴
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-006

	社会主义核心价值观互动教学模式改革与实践研究
	杨  洋
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-007

	实践教学对思政课专题贯通式教学改革的支撑作用研究
	涂亚峰
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-008

	东南大学思政课实践教学与实践基地建设协同研究
	朱菊生
	重点
	2
	1.5

	2017-sxzz-009
	交通学院
	“思想道德修养与法律基础”课“知性--体验式”教学模式探索与实践——以东南大学“向阳花”志愿服务项目为例
	陈  怡
	重中之重
	4
	3

	2017-sxzz-0010
	仪器科学与工程学院
	高校思想政治理论课问题逻辑教学模式的探索与实践研究
	张  力
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-0011
	公共卫生
学院
	服务学习视域下预防医学学生思政课与专业课的融通机制研究与实践
	凤启龙
	重点
	2
	1.5

	2017-sxzz-0012
	吴健雄学院
	基于拔尖创新人才思想道德培养实践教学改革模式探讨
	钟  辉
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-0013
	党委办公室

党委统战部
	“形势与政策”讲座式教学改革
	刘  波
	重点
	2
	1.5

	2017-sxzz-0014
	研究生
工作部
	基于品德能力培养的思想道德修养课教学模式改革
	奚社新
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-0015
	学生处
	习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略“进教材进课堂进头脑”研究
	宇业力
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-0016

	健全人格培养在大学生思想政治教育中的定位研究
	张  静
	一般
	0.8
	0.6

	2017-sxzz-0017
	校长办公室
	体验式教学理念下《思想道德修养与法律基础》课程实践教学改革研究
	李朝静
	一般
	0.8
	0.6

	抄送：

	　东南大学教务处                     2017年6月2日印发

—６—

—５—